
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 123/2021 – 04 de Agosto de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCAS SANTOS LISBOA 2361855 NUEIAC 08/4/2022 a 08/4/2023 23007.00010661/2021-17 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu na UFRB, 

em Santo Antonio de Jesus – BA. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 03 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral da 
UFRB, RESOLVE: 
 
Nº 760 – Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em 
História desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau do formando Emanuel Messias Conceição 
dos Santos Barreto - Matrícula 201520774. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 761 – Interromper, a partir do dia 13/07/2021, as férias do 
servidor José Arlindo Pereira, SIAPE nº 0424049, programadas 
para usufruir no período de 12/07/2021 a 26/07/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/10/2021, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 342 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, Assistente em Administração, 
Mat. SIAPE nº 2031556, do (a) Núcleo de Gestão de Seleções, 
Concursos, Ingresso e Movimentação de Pessoal, para o Núcleo 
de Gestão de Aposentadorias e Pensões, em face do que cons-
ta no processo nº 23007.00016463/2021-18. 
 
Nº 343 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
JOSEFA DE JESUS OLIVEIRA, Técnico em Contabilidade, Mat. 
SIAPE nº 286395, do (a) Núcleo de Gestão de Seleções, Concur-
sos, Ingresso e Movimentação de Pessoal, para o Núcleo de 
Gestão de Aposentadorias e Pensões, em face do que consta 
no processo nº 23007.00016466/2021-34. 
 
Nº 344 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Auxiliar em Administração, Mat. 
SIAPE nº 1049854, do (a) Divisão de Pagamentos e Reposição 
ao Erário, para o Núcleo de Gestão de Aposentadorias e Pen-

sões, em face do que consta no processo nº 
23007.00016467/2021-07. 
 
Nº 345 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
TATIANE DANTAS SILVA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE nº 1837765, do (a) Núcleo de Gestão de Benefícios de 
Pessoal, para o Núcleo de Gestão da Folha de Pagamentos, em 
face do que consta no processo nº 23007.00016472/2021-66. 
 
Nº 346 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
THAISE FERREIRA CARVALHO, Tecnólogo-Formação, Mat. SIAPE 
nº 1146135, do Núcleo de Gestão de Seleções, Concursos, 
Ingresso e Movimentação de Pessoal, para o Núcleo de Gestão 
de Benefícios de Pessoal, em face do que consta no processo 
nº 23007.00016474/2021-12. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


